

Activitatea CCFR pe plan internațional, în calitate de membră a Confederației Fiscale Europene

Dr. Ec. Toni TEAU,
Președintele Camerei Consultanților Fiscali

Confederația Fiscală Europeană (CFE) cuprinde 33 organizații naționale din 25 state europene care includ peste 180.000 de consultanți fiscali. Scopul înființării și, ulterior, al activității CFE este de a proteja interesele profesionale ale consultanților fiscali, de a asigura calitatea serviciilor de consultanță fiscală furnizate de consultanții fiscali, de a schimba informații despre diferitele legislații fiscale naționale și de a contribui la coordonarea corespunzătoare a legislației fiscale în Europa.

Din anul 2009, în urma ședinței Adunării Generale Ordinare (AGO) a CFE desfășurată la Paris, având în vedere însemnata activitate desfășurată de reprezentanții Camerei Consultanților Fiscali din România (CCFR) în cadrul comitetelor, comisiilor și adunărilor organizate de CFE precum și în problemele de relații internaționale ale CCFR, s-a aprobat cu unanimitate de voturi primirea ca membră cu drepturi depline a CCFR. În luarea deciziei, o mare însemnătate a avut-o intensă activitate internă și puternică ascensiune a organizației la numai un an de la primirea statutului de Observator al CFE.

Începând cu aprilie 2010 s-a demarat implementarea procedurii legate de înregistrare a consultanților fiscali din România în Registrul European al Consultanților Fiscali, Registrul creat și actualizat de către CFE. Toate detaliile legate de înregistrare pot fi găsite pe site-ul www.ccfiscal.ro.

Odată cu includerea ca membră cu drepturi depline, CCFR a fost prezentă la cele mai importante întâlniri ale CFE. Datorită prezenței constante pe plan internațional, în anul 2011, organizația noastră a participat în calitate de membru fondator la înființarea unei noi organizații a CFE cu sediul în Bruxelles, beneficiind astfel de toate drepturile aferente acestor titluri.

În perioada 20 - 22.09.2012, CCFR a fost gazda AGO a CFE, eveniment internațional de referință pentru mediul fiscal din toate țările membre CFE.

Evenimentul s-a bucurat de o mare apreciere din partea participanților, printre care s-au numărat președinți ai asociațiilor profesionale din statele europene, reprezentanți ai societăților de consultanță fiscală de renume mondial, comisari europeni și reprezentanți ai Parlamentului european și românesc, precum și membrii Consiliului Superior al CCFR. În cadrul acestor lucrări, dl Jiří Nekovář (Cehia) a fost ales noul președinte al CFE începând cu anul 2013, acesta succedându-l pe Dl Stephen Coleclough (UK) cel care a ocupat poziția de Președinte al CFE în ultimii 4 ani.

În cursul anului 2013, CCFR s-a bucurat de o intensă activitate externă, delegații CCFR fiind invitați la lucrări de referință pentru mediul fiscal, evenimentele cel mai recente la care reprezentanții CCFR au participat fiind AGO a CFE și lucrările Comitetului Fiscal și ale Comitetului pe Probleme Profesionale ce s-au desfășurat în luna septembrie la Sankt Petersburg - Rusia.

În 18 și 20 septembrie 2013, doamna Oana Iacob și domnul Ionuț Ștefan, Vicepreședinți ai CCFR, au participat la lucrările Comitetului Fiscal organizat de CFE la Sankt Petersburg. Una dintre temele importante a vizat dezbaterile rapoartelor prezentate de membrii CFE care fac parte din grupurile de experți constituite la nivelul CE, respectiv Forumul privind TVA, Grupul de Experți în domeniul TVA și Platforma pentru buna guvernare în domeniul fiscal, planificare fiscală agresivă și dubla impozitare. În cadrul reuniunilor, au fost dezbătute de asemenea și aspecte privind: planul de acțiune al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică în ceea ce privește

proiectul privind erodarea bazei de impozitare și mutarea profiturilor dintr-o țară în alta, Actul de îndeplinire a obligațiilor fiscale cu privire la conturile străine ale cetățenilor din SUA și propunerea de a se înființa un tribunal de arbitraj permanent pentru litigiile fiscale internaționale, cu sediul la Haga. Sub-comitetul fiscal pentru impozite directe a dezbătut următoarele teme:

- Regulile generale anti-abuz (GAAR) și regulile anti-abuz prevăzute de directivele europene;
- Dubla neimpozitare - eventualele modificări ale directivelor europene;
- Documentul de lucru elaborat de Comisia Europeană privind dubla impozitare în contextul Pieței Unice;

● Chestionarul privind schimbul de informații elaborat de grupul de lucru din cadrul DG TAXUD privind impozitarea veniturilor din economii;

● Propunerea privind constituirea unui grup de lucru pentru analiza jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene;

● Consultări publice cu privire la prețurile de transfer, conduse de Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică;

● Comitetul de experți al Națiunilor Unite privind cooperarea internațională în chestiuni fiscale.

Discuțiile purtate în cadrul sub-comitetului pentru impozite indirecte au vizat în principal aspecte precum:

- Rezultate ale dezbaterilor care au avut loc în cadrul Grupului de Experți în domeniul TVA și în cadrul Forumului TVA, constituite la nivelul Comisiei Europene;
- Proiectul directivei europene privind voucherele;
- Proiectul directivei europene privind decontul standard de TVA;
- Neutralitatea fiscală în domeniul TVA;

● Analiza unor cazuri relevante ale Curții de Justiție a Uniunii Europene, respectiv: C-273/12 Harry Winston SARL, C- 26/12 PPG Holdings BV, C - 653/11 Paul Newey;

● Impozitarea tranzacțiilor financiare.

În 18.09.2013, domnul Ionuț Ștefan a participat și la lucrările Comisiei pe Probleme Profesionale unde au avut loc discuții multiple de interes general în legătură cu Conferința Comisiei de Probleme Profesionale din 22 noiembrie 2013 din Milano, având ca temă „Schimbarea climatului de impozitare - ești pregătit pentru responsabilități extinse?”. S-au discutat, de asemenea, aspecte legate de proiectul „Carta Contribuabilului”, iar pe ordinea de zi a fost dezbătută și minuta întâlnirilor avute cu cabinetul comisarului Semeta și OECD. Dintre subiectele atinse, trecem în revistă următoarele: asigurarea de răspundere profesională, propunerea directivei privind combaterea spălării banilor, propunerea de revizuire a directivei privind calificările profesionale, prezentarea studiului Republicii Cehie privind privilegiul profesional și un scurt raport asupra subiectelor discutate la masa rotundă de la Dublin din 21 iunie 2013.

În cadrul acestei întruniri s-a prezentat un memo redactat de către CFE, având ca subiect situația actuală a proiectelor politice și legislative selectate de către UE. Aceasta a inclus teme specifice de interes precum: o bază comună consolidată privind impozitul societăților, reforma privind TVA, directiva privind calificările profesionale, noua directivă privind auditul și reglementările ei, cooperarea consolidată a taxei tranzacțiilor financiare, revizuirea directivei privind combaterea spălării banilor.

De asemenea, a fost prezentat un raport privind stabilirea unui tribunal de arbitraj permanent pentru litigiile fiscale, cu sediul la Haga (Palatul Păcii), prezentându-se totodată minuta discuției în ceea ce privește propunerea de combatere a spălării banilor (AML), subiect dezbătut în cadrul lucrărilor Comisiei pe Probleme Profesionale din 20 martie 2013. La

această întâlnire au fost dezbătute următoarele subiecte:

- Menținerea „infracțiunii fiscale” ca principala sursă a fondurilor ce urmează să fie spălate;
- Modalitatea de acceptare a plății din partea unui client;
- Abordarea privind evaluarea riscurilor;
- Persoanele expuse politic (PEPs);
- Echivalențele regimurilor de combatere a spălării banilor (AML) în țările non-UE;
- Beneficiarul proprietății, un element vital în lupta privind spălarea banilor;
- Nerespectarea normelor privind serviciile financiare, o sancțiune executorie;
- Propunerea Directivei privind protecția datelor;
- Termenul de păstrare al documentelor contabile;
- Scutirea de la obligația de raportare;
- Calendarul procesului legislativ.

În 20.09.2013, în calitate de Președinte al CCFR, am participat împreună cu doamna Mihaela Mitroi, Vicepreședinte CCFR, la lucrările AGO organizată de CFE în Sankt Petersburg. Cu acest prilej, au avut loc discuții multiple de interes general în legătură cu: rapor-

tul de activitate al Comitetului pe Probleme Profesionale și Comitetul Fiscal pentru perioada martie - septembrie 2013 și au fost trecute în revistă Platforma de bună guvernare fiscală a Comisiei Europene și Forumul pe probleme de TVA și Grupul Experților în TVA. La această întrunire au fost sta-

bilitate, de asemenea, detaliile legate de Medalia Albert Radler, oferită de către CFE pentru a încuraja excelența academică în domeniul impozitelor și taxelor pe plan european. Candidații care întrunesc criteriile cerute de către CFE vor fi atenți selecționați, iar câștigătorul va primi prima medalie la Forumul CFE din 2014.

În cadrul aceleiași Adunări, Președinții Asociației Consultanților Fiscali de pe teritoriul Asia-Oceanica (AOTCA), CFE și Uniunea Africană de Vest a Instituțiilor Fiscale (WAUIT) s-au întrunit la Sankt Petersburg în prezența reprezentanților din Federația Japonieză a Asociațiilor Experților Contabili, ai Asociației Experților Fiscali din Coreea și ai membrilor CFE, inclusiv a delegaților din România. Aceștia și-au luat un angajament comun privind înființarea unei organizații globale a consultanților fiscali. Cu această ocazie a fost semnată o declarație în care s-a subliniat acordul de a coopera în vederea consolidării nivelurilor existente pentru o mai bună organizare și funcționare a sistemelor de impozitare din lume, fiind asigurată menținerea drepturilor contribuabililor, precum și rolul continuu și drepturile consultanților fiscali din întreaga lume.

În această declarație au fost menționate și aspecte legate de:

- rolul profesiei de consultant fiscal în dezvoltarea politicii fiscale, promovarea și consolidarea drepturilor contribuabililor, precum și responsabilitățile lor în conformitate cu legislația privind impozitarea;
- recunoșterea eforturilor comune ale AOTCA, CFE și STEP în dezvoltarea „Cartei Drepturilor Contribuabilului”;
- consistentizarea asupra creșterii globalizării privind politica și administrația fiscală.

Subiectele finale din agenda AGO a CFE au vizat cererea de admitere a Camerei Consultanților Fiscali din Ucraina de a se alătura ca membră cu drepturi depline în cadrul CFE, care a fost și aprobată în cadrul întâlnirii, cât și oferta Camerei Consultanților Fiscali din Austria de a fi gazda AGO din anul 2015.

CCFR își propune să păstreze în continuare standardele înalte de profesionalism și implicare în ceea ce privește activitățile specifice pe plan național și internațional. De asemenea, promovarea și apărarea profesiei de consultant fiscal rămâne o prioritate, atât pe plan național, cât și internațional, fiind unul dintre obiectivele majore ale Consiliului Superior al CCFR. ■